

## رویداد

## نخستین سفیر بحرین در اسرائیل

● پادشاهی بحرین اعلام کرد خالد یوسف الجلاومه به‌عنوان نخستین سفیر این کشور در اسرائیل منصوب و معرفی شده است.فرمان رسمی این انتصاب روز سه‌شنبه امضا و ابلاغ شد. خالد یوسف الجلاومه از مدیران ارشد وزارت خارجه بحرین بوده و از ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۳ نفر دوم سفارت بحرین در آمریکا بوده است. همچنین یک روز پس از افتتاح سفارت اسرائیل در ابوظبی، منابع خبری از افتتاح کنسولگری این رژیم در دویبی خبر دادند.

## سفر الکاظمی به واشنگتن

● قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق، در کنفرانسی مطبوعاتی بدون مشخص‌کردن تاریخ سفر مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر این کشور، به واشنگتن گفت: نخست‌وزیری به‌زودی به واشنگتن می‌رود و در این سفر بر سر جدول زمان‌بندی خروج نیروهای آمریکایی از عراق توافق خواهد کرد.

## اولتیماتوم هیئت تحریر شام

● هیئت تحریر شام (جبهه النصره پیشین) به‌عنوان بزرگ‌ترین گروه افراطی در شمال غرب سوریه، گروه «جندالشام» را مخیر کرد یا خود را منحل کند و به این هیئت بپیوندد یا اینکه مناطق تحت سلطه خود را رها و ترک کند؛ امری که نشانگر گام بلند هیئت تحریر شام در تلاش برای سيطرة بر سراسر استان ادلب و اطراف آن در شمال غرب سوریه است.

## ابراز تأسف سوریه از نشست رم

● وزارت خارجه سوریه تأکید کرد دو بیانیه صادرشده در نشست وزرای خارجه کشورهای عضو ائتلاف بین‌المللی در ایتالیا خلاف واقعیت‌ها هستند و هرکسی آنها را بخواند، جز دروغ‌های بی‌ارزش چیزی دستگیرش نمی‌شود.
جز بیانیه وزارت خارجه سوریه همچنین تأکید شده است که رهبری، مردم و ارتش سوریه بیشترین کسانی هستند که به منافع ملت، حال حاضر و آینده آن توجه دارند.

## پیام ریولین به عباس

● رئیس‌جمهوری اسرائیل در پیامی به محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، از او خواست اختلاف‌ها با اسرائیل را فراموش کند. او این پیام را سه‌شنبه در ضمن دیداراش با آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل اعلام کرد.

## واکنش بلاروس به تحریم‌های اروپا

● به‌دنبال وضع تحریم‌های متعدد ازسوی اتحادیه اروپا علیه بلاروس، این کشور سفیر خود را از اتحادیه اروپا فراخواند و نماینده این اتحادیه در بلاروس را به اروپا بازگرداند تا پیام دهد «فشار و تحریم را نمی‌پذیرد».

لبنانی‌ها برای چندمین روز متوالی در سال‌های گذشته به خیابان‌ها آمدند و برای بهبود شرایط اقتصادی خود دست به اعتراض و اعتصاب زدند، اما آنچه این روزها شرایط لبنان را پیچیده‌تر می‌کند، بحران سیاسی است؛ بحرانی که بازیگران اصلی آن خارج از مرزهای لبنان یا دور میز گفت‌وگوها درباره بیروت تصمیم می‌گیرند یا در تلاش‌اند با سرمایه‌گذاری‌ها و پیشنهادهای اغواکننده اقتصادی، هم نفوذ خود را در بیروت گسترش دهند و هم در خاورمیانه.

**نشست سه‌جانبه در ایتالیا**

ازهم‌روز درحالی‌که لبنانی‌ها در شهرهای مختلف دست به اعتصاب می‌زنند و دیگر توان رویارویی با مشکلات عدیده معیشتی خود را ندارند، کیلومترها آن طرف‌تر وزرای خارجه آمریکا، فرانسه و عربستان سعودی در حاشیه نشست گروه ۲۰ (G20) در رم برای آینده آنان تصمیم‌گیری می‌کنند.

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، پس از نشست با فیصل بن‌فرحان و ژان ایو لودریان، هم‌تایان سعودی و فرانسوی خود، در توییتی نوشت بحث مهمی داشته‌یم و درباره لزوم اینکه رهبران سیاسی لبنان باید برای اجرای اصلاحاتی که به طول انجامیده و برای تحقق ثبات اقتصادی و تأمین کمک‌هایی که مردم لبنان به‌شدت به آن نیاز دارند، رهبری واقعی انتخاب کنند، رابزین کردیم. اما در واقعیت امر آنچه باعث نگرانی شدید این سه کشور شده است، بدون شک بحران اقتصادی حاکم بر لبنان نیست بلکه نگرانی از تأثیر برخاسته از این بحران بر بحران سیاسی لبنان است. اکنون خطر بی‌ثباتی سیاسی این کشور را تهدید می‌کند و تجربه عراق، سوریه و لیبی نشان می‌دهد که بی‌ثباتی سیاسی دروازه‌ها را بر روی حضور و فعالیت نیروهای افراطی می‌گشاید. لبنان پس از انفجار مهیب بندر بیروت در آگوست سال ۲۰۲۰ با بحران سیاسی شدیدی روبه‌رو شده است؛ انفجاری که نمتنها به بهای جان ۲۰۰ نفر از شهروندان بیروت تمام شد، بلکه از تاب‌وتوان دولت این کشور به‌شدت کاست و به اختلافات سیاسی در این کشور میان سه قطب قدرت شیعیان، اهل سنت و مسیحیان دامن زد. همچنین بحران انرژی و کاهش شدید بهای پوِل لبنان نیز به وخامت سیاسی حاکم بر این کشور ابعاد شدیدتری بخشیده است. در این میان، دغدغهٔ فرانسه با

# جهان

آمریکا، عربستان و فرانسه از یک‌سو و روسیه از سوی دیگر برای بحران لبنان نسخه می‌پیچند

# بیروت در منگنه بازیگران بین‌المللی



## نامانی مشکل تازه‌ای در لبنان

در کنار مشکلات مالی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، مشکل امنیتی نیز به مسئله روزمره مردم لبنان تبدیل شده است. تحولات روزهای گذشته و تکرار موارد سرقت و زورگیری باعث شده که بسیاری شب‌ها از خانه خارج نشوند یا کنار دستگاه‌های پرداخت پول نایستند. محمد فهمی، وزیر کشور دولت پیشبرد امور لبنان، می‌گوید که بیش‌ازاین درباره خطر بحران امنیتی در کشور هشدار داده است و اگر اوضاع سیاسی و اقتصادی به همین منوال بماند شاهد افزایش مشکلات امنیتی خواهیم بود. فهمی در ماه مارس گفته بود که نیروهای امنیتی کشور ۹۰ به درصد مسئولیت‌های خود نمی‌توانند عمل کنند. شرکت اطلاعات بین‌المللی با انتشار آماری

نگرانی‌هایی‌که وزیر خارجه آمریکا را وادار به برگزاری چنین نشستتی کرده، یکی نیست. فرانسه همچنان خواستار حفظ نفوذ خود در لبنان است اما آمریکا نگران نفوذ روسیه در لبنان است، موضوعی که عربستان و اسرائیل را نیز نگران کرده است.

**پیشنهاد‌های اقتصادی وسوسه‌کننده مسکو**

سیاست‌خارجی روسیه درحال‌حاضر سرمایه‌گذاری در کشورهای بحران‌زده در خاورمیانه است. مسکو که به‌واسطه حضور در بحران سوریه تا مرزهای لبنان

## رای مجلس نمایندگان آمریکا به لغو اختیارات رئیس‌جمهوری آمریکا گام نخست در لغو اختیارات جنگی کاخ سفید

قرن بیستم به رئیس‌جمهوری را پس گرفت. تمام آرای مخالف را نمایندگان حزب جمهوری‌خواه دادند.
اولین مورد، قانون اختیار جنگی تصویب شده در سال ۱۹۹۱ بود که از آن به‌عنوان جراح سبز جنگ خلیج فارس یاد می‌شود و رئیس‌جمهوری وقت آمریکا با استفاده از آن درسی حمله عراق به کویت به عراق حمله کرد. دومین نمایندگان به لغو قانون اختیار جنگی مصوب سال ۲۰۰۲ که مجوز حمله نظامی به عراق بود، رای داد. نمایندگان دموکرات مجلس نمایندگان ادعا می‌کنند که حمله اخیر آمریکا به مواضع حشدالشعبی در مرز عراق و سوریه به دستور جو بایدن، علت اصلی داغ‌شدن مجدد بحث قوانین اختیار جنگی رئیس‌جمهوری در ننگره آمریکا بوده است.
باین‌حال بایدن در صدور دستور حمله به مواضع حشدالشعبی ای حملات مشابه در ابتدای ریاست‌جمهوری خود به هیچ‌کدام از سه قانونی که مجلس نمایندگان به لغو آنها رای مثبت داد، استناد نکرده است.
باین‌حال، دموکرات‌ها می‌گویند که با لغو این قوانین، می‌توان تا حد زیادی از وقوع جنگ‌های آینده جلوگیری کرد و راه روززدن ننگره هم بسته می‌شود.

اما مانع اصلی در مسیر لغو این اختیارات سنای آمریکا است و حتی با وجود موافقت مجلس نمایندگان آمریکا با محدودکردن اختیارات جنگی رئیس‌جمهوری، سنا نیز باید با این لویاح موافقت کند. سنا قرار است در ماه جولای درباره لغو قانون اختیارات جنگی سال ۲۰۰۲ که پس از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ به رئیس‌جمهوری آمریکا اعطا و در حمله نظامی به عراق، به آن استناد

## دور سوم مذاکرات عراق و چین برگزار شد

## نفوذ پکن به بغداد

دور سوم مذاکرات سیاسی عراق و چین به ریاست نزار خیرالله، قائم‌مقام وزیر امور خارجه عراق و دنگ لی، معاون وزیر خارجه چین، برگزار شد. براساس بیانیه رسمی وزارت خارجه عراق، در این مذاکرات مهم‌ترین گام‌های برداشته‌شده برای توسعه روابط دو کشور و نیز مسائل منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای مورد اهتمام بررسی شد. طرفین همچنین بر ضرورت حل مشکلاتی که منطقه خاورمیانه با آنها روبه‌رو است و موجب اختلال در امنیت و ثبات منطقه می‌شود، از راه‌های مسالمت‌آمیز تأکید کردند. همکاری در مبارزه با شیوع کرونا و مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی و تبادل اطلاعات درباره تحركات تروریستی از دیگر مسائل مورد بحث میان دو طرف بود.

معاون وزیر خارجه چین تأکید کرد کشورش از برگزاری انتخابات پیش از موعد در عراق حمایت می‌کند. او همچنین از تلاش‌های عراق برای کاهش تنش در منطقه و پیگیری مذاکرات مستقیم میان برخی کشورهای منطقه قدرانی و تأکید کرد چین از عراق در بازبانی نقش مهم و اثرگذار خود در منطقه حمایت می‌کند. عراق و چین در سال ۲۰۱۹ به توافقاتی دست

## خبر

## گزینه‌های محدود دولت بایدن در قبال سوریه

● پیروزی بنشار اسد در انتخابات ریاست‌جمهوری گذشته با کسب ۹۵ درصد آرا برای دولت سوریه اهمیت زیادی داشت و در جهت یک هدف مهم بود؛ اسد حالا می‌تواند بگوید از جنگ داخلی سوریه پیروز بیرون آمده و دوره جدید پسا‌جنگ را آغاز کرده است.

به گزارش میدل‌ایست‌نیوز، دنی ماکی، تحلیلگر مستقر در دمشق گفت: «بزم در حمایت از اسد و جشن‌های سیاسی یک‌جانبه دارای مفهوم داخلی و منطقه‌ای است. اولاً، نشان می‌دهند چه کسی هنوز در سوریه رئیس است و دوم، یک پیام واضح است به کشورهای حاشیه خلیج فارس به‌ویژه عربستان سعودی و امارات متحده عربی». اگرچه دولت اسد فرصت یافته پیروزی خود را در برابر مخالفان جشن بگیرد، اما آینده سوریه در چهارمین دوره هفت‌ساله ریاست‌جمهوری اسد مبهم به نظر می‌رسد.

جاشوا ندلیسن، عضو غیرمقیم مؤسسه کوپنسی که در دانشگاه اوکلاهما مطالعات خاورمیانه تدریس می‌کند، می‌گوید اقتصاد سوریه آشفته است؛ از این کشور فروپاشیده، کمبود برق به‌شدت نومی‌د و درگیر فقر هستند. نگرانی اصلی اسد نیز به احیای سریع اقتصاد با بازسازی ائتلاف نیروهای سیاسی است که خانواده‌اش را برای ۵۰ سال در قدرت نگه داشتند. او همچنین تلاش خواهد کرد در میان نخبگانی که برای بازسازی کشور اهمیت دارند، حس اعتماد ایجاد کند.

اگرچه انتخابات می‌تواند به جایگاه دولت اسد در جهان عرب کمک کند، اما به‌معنای مشروعیت در میان دولت‌های غربی نیست. احتمال تداوم قانون سزار که در دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق اعمال شد، در دولت جو بایدن، رئیس‌جمهوری کنونی وجود دارد. ادامه اجرای این قانون به معنای اعمال تحریم علیه هر شرکت یا فردی –مستقر در ایالات متحده یا خارج از کشور– که با اقتصاد سوریه تجارت داشته باشد، است. دامنه گسترده این تحریم‌ها بر سرمایه‌گذاران خارجی بالقوه تأثیر می‌گذارد و آنها را از مشارکت در بازسازی سوریه بازمی‌دارد.

بنا وجود این، اسد و قدرتمندترین متحد خارجی او، یعنی روسیه، به این مسئله امیدوارند که بتوانند کشورهای ثروتمند حوزه خلیج‌فارس را به بازسازی و توسعه سوریه متقاعد کنند. سوریه با تجدید روابط با دشمنان سابق مانند مصر و امارات و ارتباط آزمایشی با عربستان، احتمالاً به‌زودی در اتحادیه عرب پذیرفته می‌شود. دولت بایدن درحال‌حاضر استراتژی مشخص یا منسجمی برای مقابله با سوریه ندارد. کاخ سفید احتمالاً این‌طور نتیجه می‌گیرد که رویکرد تقابلی از نظر استراتژیک نتیجه‌بخش نخواهد بود. استیون ای. کوک در شورای روابط خارجی اخیراً گفته است: منافع ایالات متحده آن‌قدری در خطر نیست که کاری بیش از تحریم، حمله به تروریست‌ها و اعتراض به تخلفات اسد انجام دهد. در بهترین حالت، ممکن است دولت بایدن سعی کند با اجرای تهاجمی قانون سزار، اهرم فشاری برای وادارکردن اسد به امتیازدهی به غرب از جمله نوعی تقسیم قدرت با اپوزیسیون و کاهش نفوذ کشورهای دیگر به دست آورد.

## اعتراف دیرهنگام کیم جونگ اون: کره‌شمالی در بحرانی بزرگ قرار دارد

● رسانه‌ها دولتی کره‌شمالی گزارش دادند کیم جونگ اون مقامات ارشد این کشور را به‌دلیل آنچه «بحران بزرگ» ناشی از سهل‌انگاری در مقابله کرونا عنوان شده، مورد شماتت قرار داده است. به گزارش بی‌بی‌سی، این گزارش نشانه‌ای نادر از شدت همه‌گیری در کره‌شمالی است.

این کشور هیچ موردی از کرونا را به‌طور رسمی اعلام نکرده بود. هم‌زمان کارشناسان نیز درباره آمار کرونا در کره‌شمالی ابراز تردید کرده بودند. این کشور برای جلوگیری از ورود ویروس، مرزهای خود را بسته است. بستن مرزها در کنار تحریم‌های بین‌المللی، منجر به کمبود مواد غذایی و وخیم‌ترشدن وضعیت اقتصادی این کشور شده است. پیش‌تر رهبر این کشور با اشاره به قحطی مرگبار دهه ۱۹۹۰ از وضعیت «مخیم» غذایی در این کشور خبر داده بود. او از شهروندان خواسته بود برای بدترین شرایط ممکن آماده شوند. هفته پیش تلویزیون دولتی کره‌شمالی در رویدادی کم‌سابقه اظهارات یکی از شهروندان را پخش کرد که از دیدن ظاهر لاغر کیم جونگ اون ابراز ناراحتی می‌کرد.

اکنون تلویزیون دولتی کره‌شمالی می‌گوید کیم جون اون در نشست کمیته مرکزی حزب حاکم کارگر، مقامات ارشد کشور را به سهل‌انگاری متهم کرده است. این مقامات متهم شده‌اند به ایجاد بحران بزرگی دامن زده‌اند که امنیت کشور و مردم را به خطر انداخته است. براساس این گزارش، چند نفر از قدرتمندترین اعضای حزب برای پاسخ‌گویی فراخوانده شده‌اند؛ ازجمله یکی از اعضای کمیته پنج‌نفره قدرتمند کشور.

برای سرنوشت شهروندان این کشور خط‌مشی تعیین می‌کنند، با این تفاوت که مسیری که مسکو در نظر گرفته است، مانند همیشه سرمایه‌گذاری در لبنان بحران‌زده است. سه‌شنبه گذشته هیئتی از شرکت دولتی «هیدرو» برای دومین‌بار در فاصله یک‌ماه‌ونیم، به بیروت سفر کرد. آنان در این سفر با وزرای انرژی و حمل‌ونقل لبنان دیدار کردند و موضوع اصلی مذاکرات آنان ساخت پالایشگاه نفت در لبنان بود. آنها تأکید دارند که می‌توانند این پروژه را بین شش تا ۹ ماه به بهره‌برداری برسانند. پیشنهاد دوم روس‌ها، ساخت یکی از سه نیروگاه برقی است که بیروت ساخت آنها را تصویب کرده است. پیشنهاد سوم هم بازسازی بندر بیروت و اتصال آن به بنادر طرُوس و لدقیه در سوریه بود؛ بندری که درحال‌حاضر، مسکو کنترل آنان را در دست دارد. روس‌ها همچنین به دولت لبنان پیشنهاد داده‌اند که آماده سرمایه‌گذاری در این پروژه‌ها با روش BOT هستند؛ به این معنا که پس از سرمایه‌گذاری لازم، از این پروژه‌های اقتصادی تا مدت تعیین‌شده بهره‌برداری کنند. به گزارش سایت مؤسسه استراتژیایی مسائل بین‌الملل، بازیگران سابق منطقه‌ای در لبنان مانند امارات و عربستان تا چندی پیش تمایل چندانی به حضور سیاسی و اقتصادی در این کشور نداشتند

و چنین امری مسیر را برای افزایش نفوذ روسیه در این کشور هموارتر کرده است. این در حالی است که گفته می‌شود که مسکو با همه نیروهای ذی‌ربط در قدرت لبنان و به‌ویژه حزب‌الله در تماس است. عبدالله خرم، یکی از تحلیلگران این مؤسسه بر این باور است که روسیه حتی به حزب‌الله فقط به‌عنوان یک جریان سیاسی لبنانی نگاه نمی‌کند. به باور او، رویکرد کرملین به حزب‌الله به‌منابه جریانی است که در دیگر نقاط خاورمیانه نیز حضور دارد و نقش آفرینی می‌کند. حال باید دید بحرانی که سال‌هاست ثبات لبنان را تهدید می‌کند، تا کجا به پیش خواهد رفت و سیاست‌مداران لبنانی می‌توانند از خلال این نقش آفرینی‌های متعدد، برای سروسامان دادن به این بحران، نسخه‌ای بییچند که شرایط را برای شهروندان این کشور قابل تحمل‌تر از گذشته کند یا آن‌طورکه پیش‌بینی شده، لبنان به‌زودی به لبه پرتگاه فروپاشی می‌رسد.


<sup>[1]</sup> آمریکا، عربستان و فرانسه از یک‌سو و روسیه از سوی دیگر برای بحران لبنان نسخه می‌پیچند